
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

BAHIA DE MELO, Matrícula 5156033/2, Cargo MONITOR;
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1088 DE 10.11. 2017, RESOLVE CONCEDER 
ao Servidor ANTONIO SERGIO FERREIRA DE LIMA, Matrícula 
57231116/3, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 06.11.2017;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 249274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 198/2017 - GGP/SEJUDH 
 BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 110/2017- NUPLAN/SEJUDH, 
de 08.11.2017,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA FARIAS UCHÔA, matrícula 
n0 57201723/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, durante o 
período de férias da titular RENATA DE FÁTIMA MORAES 
BORGES NICOLAI, matrícula nº. 8094286/1, no período de 
18/12/2017 a 16/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249210
PORTARIA N°193/2017-GGP/SEJUDH                                             

 BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
                CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 
e o processo nº. 2017/449580,
                RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 
n0 57191496/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Biblioteconomia, referente ao triênio de 07/12/2013 a 
06/12/2016, no período de 11/12/2017 a 08/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249204
PORTARIA N0 199/2017-GGP/SEJUDH          
                                                                                                               Belém 
(PA), 14 de novembro de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 181/2017 – GGP/SEJUDH, de 31/10/2017, 
publicada no DOE n°. 33. 490 de 01/11/2017, referente às férias 
do mês de dezembro/2017 desta Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201173/1 Simone Dora Silva da Silva 2017 26/12/2017 a 24/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                       
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249208
 PORTARIA N0 196/2017-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO  DE 2017
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO  o processo  n°2017/476477,
            RESOLVE:
            CONSTITUIR comissão para promover a avaliação, o 
controle e o levantamento dos bens  móveis permanentes e de 
consumo, relativamente ao exercício fi nanceiro 2017:
O inventário físico e fi nanceiro:
a)dos bens pertencentes à SEJUDH permanentes e aqueles 
estocados na SEJUDH;
b)dos materiais de consumo estocados na SEJUDH.
II- O inventário fi nanceiro dos bens pertencentes ao ativo 

permanente em uso, cedidos ou recebidos em cessão.
Paragrafo único. A comissão de que trata esta portaria será 
composta pelos seguintes servidores:
Claudio da Silva Monteiro- Matrícula: 57202242/ 1(Presidente)
Paulo Sergio Galvão de Souza - Matricula:57235051/1(membro)
Júlio Cesar dos Santos Leal – Matricula:57230890/1(membro)
Klemer Maciel do Carmo, Matrícula n°57201162/1(membro 
substituto)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249232
 PORTARIA N0 0201/2017-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas tribuições legais e,
          
CONSIDERANDO o processo nº. 2017/352233,
            RESOLVE:
          
           DESIGNAR o servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, 
matrícula n°57201162/1, ocupante do cargo de Tecnico em 
Gestão de Cidadania e Direitos Humanos para Substituir JULIO 
CEZAR DOS SANTOS LEAL matrícula n°57230890/1, ocupante 
do cargo de cargo Assistente Administrativo, na Comissão de 
Sindicância, destinada à apuração dos fatos constantes no 
processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249224
PORTARIA N0 197/2017-GGP/SEJUDH          

      BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 2017 02/01 a 31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 249206

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 176/2017

OBJETIVO:  Para participar de atividades em Marabá/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá/PA
SERVIDOR:
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA; CARGO: 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania; 
MAT: 57190785; PERÍODO: 20/11/2017 a 21/11/2017; 
Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 248868
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 177/2017
OBJETIVO: Para realizar ações de f scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a f m de garantir os direitos 
dos consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 
7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Eldorado dos Carajás; Parauapebas e Marabá/
PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 20/11/2017 a 26/11/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 20/11/2017 a 26/11/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
20/11/2017 a 26/11/2017; Quantidade de diárias: 6,5.

MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239; 
PERÍODO: 20/11/2017 a 26/11/2017; Quantidade de diárias: 
6,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 20/11/2017 a 26/11/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 249189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA CONHECIMENTO 
PÚBLICO Nº. 01 /2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº 
1.403 de 20 de novembro de 2008, que instala o Conselho 
Estadual de Politicas de Promoção da Igualdade Racial. Vem por 
meio deste termo retifi car o Edital de Chamamento Público Nº. 
01/2016 para o período da vigência do biênio.
Tornando público a seguinte retifi cação ao edital supracitado.
Onde se Lê: Período de 2016/2018
Leia-se: Período de 2017/2019
Belém/Pa, 14 de novembro de 2017.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 248840
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.
RESENHA 144/2017 SEJUDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :  Nº 323/2017
RECLAMADO: A.N.P. PAULO - ME
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2017, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
de 1000 UPF´S (HUM MIL Unidades de Padrão Fiscal). O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara 
na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá 
também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de 
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.

RESENHA 145/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. : Nº 207/2017
RECLAMADO: BENTES & SOUZA LTDA
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2017, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 
2200 UPF´S (DUAS MIL E DUZENTAS Unidades de Padrão 
Fiscal). O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 
55 do referido decreto. A guia para recolhimento de multa 
poderá também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.

RESENHA 146/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :  Nº 205/2017
RECLAMADO: MAURO SÉRGIO MENDES MORAES
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2017, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
de 2000 UPF´S (DUAS MIL Unidades de Padrão Fiscal). O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara 
na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá 
também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de 
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.

RESENHA 147/2017 SEJUDH – PROCON/PA


